ہدایت پر کیر پور واپس آئے اور رجوع کیا دوبارہ لکھوکی چلے گئے۔ یہ واقعہ ۱۳۰۱ھ کا ہے۔ میاں صاحب کی اولاد
۷ بیٹے اور ایک بیٹی تھی ① بڑے رکن الدین ② رحیم بخش ③ عبداللہ محدث روپڑی ④ عبدالواحد ⑤ عبدالقادر ⑥ چھوٹی
بہن فاطمہ ⑦ حافظ محمد حسین ⑧ حافظ عبدالرحمن رحمۃ اللہ علیہ

## نام و نسب

ابو احمد عبداللہ بن روشن دین

## ولادت

۱۳۰۴ھ بمطابق ۱۸۸۷ء کو موضع کیر پور تحصیل اُنبالہ ضلع امرتسر میں ہوئی۔

## تعلیم و تربیت

حافظ صاحب نے ۴ ماہ میں سورہ بقرہ کے علاوہ باقی قرآن مجید حفظ کر لیا تھا۔ مولوی عبدالقادر لکھوکی سے ابتدائی
کتب نحو و صرف پڑھیں۔ اس کے بعد مدرسہ غزنویہ میں تشریف لے آئے۔ یہاں مولوی معصوم علی ہزاروی سے نحو شرح
جائی پڑھی اور منطق قطبی تک پڑھی۔

- ① مظهر النکات، شرح مشکوٰۃ (عربی) ② الكتاب المستطاب فی فصل الخطاب (عربی)
- ③ درایت تفسیری ④ اہل حدیث کے امتیازی مسائل ⑤ رد بدعات ⑥ تعلیم الصلوٰۃ ⑦ مودودیت اور احادیث نبویہ
- ⑧ مرواییت اور اسلام ⑨ دراشت اسلامیہ ⑩ تقلید اور علمائے دیوبند۔
- اس کے علاوہ آپ کا مجموعہ مسائل فتاویٰ اہل حدیث کے نام سے مطبوع ہے۔

## رحلت

مولانا محدث روپڑی رحمۃ اللہ علیہ چند یوم علیل رہ کر بروز جمعرات بتاریخ ۱۱ ربیع الثانی ۱۳۸۴ھ ۲۰ اگست ۱۹۶۴ء کو تقریباً ۸۰ سال کی عمر میں دنیا قاتی سے رخصت ہو گئے۔